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1. BESTUURSVERSLAG

Algemene informatie

Het bestuursverslag is in te zien via de website van OPEN Rotterdam.
Via www.openrotterdam.nl/over-ons/
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2.1 BALANS PER 31 DECEMBER 2024 
(na voorstel resultaatverdeling)

31 december 2024 31 december 2023

€ € € €

Activa

Vaste activa

Immateriële vaste activa 1 

Overige immateriële vaste activa - 15.384

Materiële vaste activa 2 

Inventaris en inrichting 5.727 3.768

Andere vaste bedrijfsmiddelen 5.752 11.824

11.479 15.592

Vlottende activa

Vorderingen

Vorderingen op handelsdebiteuren 3 149.526 133.372

Overige vorderingen 4 24.388 4.950

Overlopende activa 5 26.877 38.900

200.791 177.222

Liquide middelen 6 453.956 454.244

Totaal activazijde 666.226 662.442

3



 daamen & van sluis 

 
 

Stichting Open Rotterdam

Rotterdam

31 december 2024 31 december 2023

€ € € €

Passiva

Stichtingsvermogen

Overige reserves 7 86.377 67.060

Kortlopende schulden

Schulden aan leveranciers en handels-
kredieten

8 

83.767 60.887

Belastingen en premies sociale
verzekeringen

9 

13.884 17.528

Overige schulden en overlopende
passiva

10 

482.198 516.967

579.849 595.382

Totaal passivazijde 666.226 662.442
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2.2 STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2024 

2024

Budget

2024 2023

€ € €

Baten 11 1.124.550 1.195.235 1.102.631

Directe lasten 12 -676.507 -720.038 -749.016

Brutowinst 448.043 475.197 353.615

Lasten
Lasten uit hoofde van personeelsbeloningen 239.468 252.550 195.252

Afschrijvingen immateriële vaste activa 13 15.384 12.200 7.942

Afschrijvingen materiële vaste activa 14 11.428 8.000 5.894

Huisvestingslasten 15 33.779 40.000 29.339

Verkooplasten 16 32.195 30.000 31.503

Vervoerslasten 17 13.703 13.500 14.612

Kantoorlasten 18 33.157 39.600 30.473

Algemene lasten 19 48.493 59.000 40.945

Totaal van som der bedrijfslasten 427.607 454.850 355.960

Totaal van bedrijfsresultaat 20.436 20.347 -2.345

Rentelasten en soortgelijke lasten 20 -1.119 - -987

Totaal van netto resultaat 19.317 20.347 -3.332
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2.3 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en inschrijfnummer handelsregister

Stichting Open Rotterdam is feitelijk en statutair gevestigd op Karel Doormanstraat 241, 3012 GH te
Rotterdam en is ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 55796036.

Algemene toelichting

De belangrijkste activiteiten van de rechtspersoon

OPEN Rotterdam voert de mediawettelijke, publieke, journalistiek onafhankelijke taak serieus en op
hoog niveau uit voor de gemeente Rotterdam en haar inwoners. Zij doet dit middels een breed
mediaplatform waarbij het uitgangspunt is zoveel en zo goed mogelijk de Rotterdammers te
bedienen. De redactionele visie en keuze is onafhankelijk en volgt de publieke opdracht.

In 2023 werd OPEN Rotterdam officieel erkend door het Commissariaat voor de Media als dé lokale
publieke media-instelling voor Rotterdam. We hebben de nieuwe concessieperiode gewonnen voor de
periode 2023 tot 2028.

Mediaregeling
De Mediaregeling is een regeling die door OPEN Rotterdam onder beschikking van de gemeente
Rotterdam wordt uitgevoerd voor het maken van cross mediale series over Rotterdamse
onderwerpen voor publicatie en uitzending bij de lokale omroep. Behoudens de vergoeding voor de
te maken kosten levert deze regeling OPEN Rotterdam financieel niets extra op. OPEN Rotterdam is
louter penvoerder en legt daarover rekening en verantwoording af conform het bepaalde in de
subsidieregeling.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld

De jaarrekening is opgesteld in overstemming met de volgens de in Nederland algemeen aanvaarde
grondslagen voor financiële verslaggeving, Regeling vaststelling Handboek Financiële Verantwoording
Regionale Publieke Media-instellingen en de RPO 2024, Subsidie Verordening Rotterdam 2014 en de
bepalingen van en krachtens de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en
semipublieke sector (WNT).

De jaarrekening is opgesteld in euro's.

Tenzij anders vermeld zijn de activa en passiva gewaardeerd tegen historische uitgaafprijzen c.q.
nominale waarde. Vermogensmutaties worden verantwoord in de exploitatierekening. Eventuele
aanwending van de bestemmingsreserves, bestemmingsfondsen, dan wel voorzieningen worden
overeenkomstig verwerkt via de exploitatierekening.

Continuïteitsveronderstelling

De stichting heeft een gezond eigen vermogen opgebouwd, zodat hierop in financieel uitdagende
periodes kon worden teruggevallen. Over het afgelopen boekjaar is een positief resultaat van
€19.000 behaald. Het bestuur heeft actief gestuurd op de financiële stabiliteit binnen de
concessieperiode 2023-2028. Gezien deze ontwikkelingen en de huidige financiële positie gaat het
bestuur uit van een positieve continuïteitsveronderstelling.
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Grondslagen

Immateriële vaste activa

Immateriële vaste activa worden gewaardeerd tegen historische aanschafprijzen onder aftrek van op
economische levensduur gebaseerde afschrijvingen.

Materiële vaste activa

Materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen historische aanschafprijzen onder aftrek van op
economische levensduur gebaseerde afschrijvingen.

Vorderingen

Vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde verminderd met een voorziening voor
mogelijke oninbaarheid. 

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan twaalf
maanden. Rekening-courant schulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan
kredietinstellingen onder kortlopende schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen
nominale waarde.

Kortlopende schulden

Kortlopende schulden worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

De bepaling van het resultaat

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties
en verrichte diensten enerzijds en anderzijds de lasten van het jaar, gewaardeerd tegen historische
kostprijzen. 

Baten

Subsidiebaten worden toegerekend aan het jaar waar zij door middel van subsidiebeschikking aan
zijn toe te kennen. Baten voor toegangsradio en -TV worden toegerekend aan de periode waarop zij
betrekking hebben. Verliezen worden verantwoord zodra deze bekend zijn.

Lasten

Lasten worden verantwoord in het jaar waarin ze voorzienbaar zijn.

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa

Afschrijvingen worden bepaald en verantwoord op basis van de economische levensduur van de
geïnvesteerde vaste activa.
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2.4 TOELICHTING OP DE BALANS

1  Immateriële vaste activa

De mutaties in de immateriële vaste activa worden als volgt weergegeven: 

Overige im-
materiële

vaste activa
€

Stand per 1 januari 2024

Aanschaffingswaarde 39.712
Cumulatieve afschrijvingen -24.328

Boekwaarde per 1 januari 2024 15.384

Mutaties 

Afschrijvingen -7.942
Desinvesteringen aanschaf-
fingswaarde -39.712
Desinvesteringen cumulatieve
afschrijvingen 32.270

Saldo mutaties -15.384

Stand per 31 december 2024

Boekwaarde per
31 december 2024 -

Economische levensduur overige immateriële vaste activa in jaren: 5.
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2  Materiële vaste activa

De mutaties in de materiële vaste activa worden als volgt weergegeven: 

Machines en
installaties

Inventaris en
inrichting

Andere vaste
bedrijfs-

middelen

Totaal

€ € € €

Stand per 1 januari 2024

Aanschaffingswaarde 12.909 9.559 33.119 55.587
Cumulatieve afschrijvingen -12.909 -5.791 -21.295 -39.995

Boekwaarde per 1 januari 2024 - 3.768 11.824 15.592

Mutaties 

Investeringen - 5.727 1.588 7.315
Afschrijvingen - -1.004 -7.660 -8.664
Desinvesteringen aanschaf-
fingswaarde - -9.559 -13.593 -23.152
Desinvesteringen cumulatieve
afschrijvingen - 6.795 13.593 20.388

Saldo mutaties - 1.959 -6.072 -4.113

Stand per 31 december 2024

Aanschaffingswaarde 12.909 5.727 21.113 39.749
Cumulatieve afschrijvingen -12.909 - -15.361 -28.270

Boekwaarde per
31 december 2024 - 5.727 5.752 11.479

Economische levensduur inventaris, inrichting en andere vaste bedrijfsmiddelen in jaren: 2 - 5.
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31-12-2024 31-12-2023

€ €
3  Vorderingen op handelsdebiteuren

Vorderingen op handelsdebiteuren 149.526 133.372

4  Overige vorderingen

Waarborgsom 4.950 4.950
Vooruitbetaalde kosten 19.438 -

24.388 4.950

5  Overlopende activa

Nog te factureren 24.329 35.400
Nog te ontvangen goederen en diensten 1.132 3.500
Overige vordering 1.416 -

26.877 38.900

6  Liquide middelen

Rabobank N.V. 453.676 454.146
Kas 280 98

453.956 454.244
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Stichtingsvermogen

In onderstaand overzicht is het verloop van het stichtingsvermogen weergegeven: 

Overige re-
serves

€
Stand per 1 januari 2024 67.060
Uit resultaatverdeling 19.317

Stand per 31 december 2024 86.377

2024 2023

€ €
7  Overige reserves

Stand per 1 januari 67.060 34.787
Rechtstreekse mutatie als gevolg van foutherstel - 35.605

Gecorrigeerde stand per 1 januari 67.060 70.392
Uit resultaatverdeling 19.317 -3.332

Stand per 31 december 86.377 67.060

Onverdeeld resultaat

In 2023 is er een bate opgenomen die nog betrekking had op boekjaar 2022. Deze opbrengst was
niet verantwoord in de cijfers van 2022. Derhalve is deze post volgens de foutenleer gecorrigeerd op
het stichtingsvermogen en vergelijkende cijfers. De toename van het resultaat a.g.v. deze bate was
ultimo vorig boekjaar niet opgenomen in de winstverdeling 2022. Door de aanpassing is er ultimo
2022 een onverdeelde winst, groot € 35.605. Deze winst is in 2023 bestemd ten gunste van de
overige reserves.

2024 2023

€ €
Stand per 1 januari - 35.605
Mutatie uit resultaatverdeling vorig boekjaar (vanwege foutherstel) - -35.605
Resultaat boekjaar 19.317 -3.332
Resultaatverdeling boekjaar -19.317 3.332

Stand per 31 december - -
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31-12-2024 31-12-2023

€ €
8  Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren 83.767 60.887

9  Belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting 7.819 8.447
Loonheffing 6.065 9.081

13.884 17.528

10  Overige schulden en overlopende passiva

Vooruitontvangen projectsubsidies 267.000 307.000
Nog te ontvangen facturen 36.943 46.329
Tussenrekening Mediaregeling 150.465 153.722
Vakantiedagen 7.242 -
Vakantiegeld 8.214 5.262
Overige schulden 12.334 4.654

482.198 516.967
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Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

Informatieverschaffing over niet in de balans opgenomen verplichtingen

Voorwaardelijke verplichtingen

Mediaregeling overzicht:

2020: Er staat nog een openstaand bedrag van €2.000,- dat overgemaakt moet worden aan de
maker. Eén productie is niet gerealiseerd. Het resterende saldo van €8.629,50 is doorgeschoven.

2021: Alle producties zijn afgerond, met een resterend budget van €639,98, dat is overgeheveld
naar 2025.

2022: Er staat nog een openstaand saldo van €2.807,20 voor een lopende productie.

2023: Voor de Mediaregeling 2023 is er nog een openstaand saldo van € 19.702,10 voor lopende
producties.

2024: Het openstaande saldo voor 2024 bedraagt €118.507,28 voor lopende producties.

Van de afgesloten jaren is € 7.448,34 overgeheveld naar 2025.

Meerjarige financiële verplichtingen

Huur

In 2024 bereiden we ons voor op de verhuizing naar de Doelen Media Studio 6 vanaf 1 januari 2025.
De verhuizing zal budgetneutraal plaatsvinden, zoals het er naar uit ziet. De huurprijs voor 2025
bedraagt € 28.857,40 per jaar exclusief service- en schoonmaakkosten.

Operationele lease

OPEN Rotterdam maakt gebruik van operationele lease voor twee personenauto's, die worden
ingezet voor activiteiten op opnamelocaties. De maandelijkse leaseprijs bedraagt per auto € 353,82 .
De looptijd wordt verlengd in 2025.

13
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2.5 TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

2024

Budget

2024 2023

€ € €
11  Baten

Baten 1.124.550 1.195.235 1.102.631

Baten

Subsidie Gemeente Rotterdam 560.235 560.235 525.616
Projectsubsidies 250.000 267.500 295.000
Externe producties 200.227 252.500 157.016
Subsidie mediaregeling 82.000 82.000 82.000
Barter 5.770 10.000 18.490
Toegangstv 22.940 23.000 20.870
Funx toegangsradio 3.287 - 3.007
Overige inkomsten 91 - 632

1.124.550 1.195.235 1.102.631

Toelichting externe producties

OPEN Rotterdam zet zich actief in om haar financiële positie te versterken en minder afhankelijk te
zijn van basisbekostiging en subsidies. Een belangrijk onderdeel hiervan is het genereren van extra
inkomsten uit externe producties.

Voor 2024 was het doel om €250.000 aan externe producties te realiseren. Dit is niet volledig
behaald, mede door uitdagingen in de bezetting. Desondanks blijven we gericht werken aan het
vergroten van onze inkomsten uit externe producties en het versterken van onze financiële positie
voor de toekomst.

2024

Budget

2024 2023

€ € €
12  Directe lasten

Directe lasten 676.507 720.038 749.016

Directe lasten

Redactie, bedrijfsvoering, AV 475.739 476.938 426.738
Project kosten 111.582 147.000 202.769
Lasten broadcast 50.000 52.000 47.134
Buma / Stemra / Sena 28.329 25.000 22.306
Barter 5.770 10.000 18.490
Overige inkopen 5.087 9.100 25.995

Totaal 676.507 720.038 743.432
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2024

Budget

2024 2023

€ € €
Lonen en salarissen

Salarissen 169.574 189.850 165.891
Vakantiegeld 13.081 16.500 12.788
Vakantiedagen 7.242 - -
Uitkeringen ziekengeld - - -16.042

189.897 206.350 162.637

Sociale lasten en pensioenlasten

Premies en sociale lasten 31.973 31.000 32.362
Pensioenlasten 8.131 9.000 -

40.104 40.000 32.362

In lijn met de principes van fair pay en goed werkgeverschap is door het bestuur besloten om de
arbeidsvoorwaarden van medewerkers verder te verbeteren. Vanaf dit boekjaar ontvangen alle
medewerkers op de loonlijst een pensioenregeling, waarmee hun financiële zekerheid voor de
toekomst wordt versterkt. Daarnaast is een collectieve ziektekostenregeling geïntroduceerd ter
ondersteuning van de duurzame inzetbaarheid en het welzijn van de medewerkers.

2024

Budget

2024 2023

€ € €
Overige personeelskosten

Ziekengeldverzekering 5.594 5.500 -
Studie- en opleidingskosten 374 - -
Arbodienst 2.832 - 165
Reiskostenvergoeding woon-werk 667 700 88

9.467 6.200 253

13  Afschrijvingen immateriële vaste activa

Afschrijvingslasten overige immateriële vaste activa 7.942 12.200 7.942
Boekverlies overige immateriële vaste activa 7.442 - -

15.384 12.200 7.942

14  Afschrijvingen materiële vaste activa

Inventarissen 1.004 - 1.004
Andere vaste bedrijfsmiddelen 7.660 8.000 4.890

8.664 8.000 5.894
Boekverlies inventaris 2.764 - -

11.428 8.000 5.894

15  Huisvestingslasten

Huur bedrijfspand 19.897 22.000 19.197
Servicekosten 8.250 8.250 7.563
Schoonmaakkosten 2.747 3.000 2.579
Onderhoud gebouwen 477 1.000 -
Overige huisvestingslasten 2.408 5.750 -

33.779 40.000 29.339
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In 2024 stond de strategische keuze voor De Doelen als nieuwe locatie centraal. Deze verhuizing is
niet alleen een praktische beslissing, maar sluit ook aan bij onze ambitie om nauwer samen te
werken met makers in de stad en onze zichtbaarheid binnen Rotterdam te vergroten. De Doelen is
een dynamische en culturele ontmoetingsplek, waardoor wij sterker verbonden zijn met het
stedelijke netwerk en nieuwe samenwerkingen kunnen stimuleren.

De gesprekken over de verhuizing liepen al langere tijd, en vanwege de oplevering van De Doelen
Studios is de exacte verhuisdatum uiteindelijk vastgesteld op 1 januari 2025. Dit zorgt ervoor dat de
huisvestingskosten budgetneutraal blijven, wat past binnen onze financiële planning. De
huisvestingskosten in 2024 zijn door de latere verhuizing lager uitgevallen dan oorspronkelijk
begroot.

2024

Budget

2024 2023

€ € €
16  Verkooplasten

Marketing acties 22.789 20.000 14.832
Representatielasten 9.406 10.000 15.623
Trainingen - - 718
Mutatie voorziening dubieuze debiteuren - - 330

32.195 30.000 31.503

17  Vervoerslasten

Leaselasten auto's 8.693 13.500 9.433
Parkeergelden 1.140 - 1.145
Brandstof 1.251 - 949
Reislasten 1.551 - 1.714
Overige vervoerslasten 1.068 - 1.371

13.703 13.500 14.612

18  Kantoorlasten

Automatiseringslasten 24.520 25.000 19.209
Kleine aanschaffen kantoor 3.545 10.000 7.115
Telefoon- en internet 4.894 4.600 3.871
Porti - - 278
Reparatie en onderhoud kantoorinventaris 198 - -

33.157 39.600 30.473

19  Algemene lasten

Accountantslasten 38.301 40.000 27.201
Overige adviseurs 7.440 5.500 2.024
Verzekeringen algemeen 5.032 5.500 4.775
Contributies en abonnementen 3.718 4.500 6.537
BTW correctie -6.289 - -10
Overige algemene lasten 291 3.500 418

48.493 59.000 40.945

20  Rentelasten en soortgelijke lasten

Bank- en rentelasten 1.119 - 987
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Analyse verschil uitkomst met budget

2024

Budget

2024 Verschil

€ % € % € %

Baten 1.124.550 100,0 1.195.235 100,0 -70.685 -5,9

Directe lasten -676.507 -60,2 -720.038 -60,2 43.531 6,0

Brutowinst 448.043 39,8 475.197 39,8 -27.154 -5,7

Lasten uit hoofde van
personeelsbeloningen 239.468 21,3 252.550 21,1 -13.082 -5,2
Afschrijvingen immateriële
vaste activa 15.384 1,4 12.200 1,0 3.184 26,1
Afschrijvingen materiële vas-
te activa 11.428 1,0 8.000 0,7 3.428 42,9

Huisvestingslasten 33.779 3,0 40.000 3,3 -6.221 -15,6

Verkooplasten 32.195 2,9 30.000 2,5 2.195 7,3

Vervoerslasten 13.703 1,2 13.500 1,1 203 1,5

Kantoorlasten 33.157 2,9 39.600 3,3 -6.443 -16,3

Algemene lasten 48.493 4,3 59.000 4,9 -10.507 -17,8

Totaal van som der
bedrijfslasten 427.607 38,0 454.850 37,9 -27.243 -6,0

Totaal van
bedrijfsresultaat 20.436 1,8 20.347 1,9 89 0,4
Totaal van financiële baten
en lasten -1.119 -0,1 - - -1.119 -

Totaal van netto
resultaat 19.317 1,7 20.347 1,9 -1.030 -5,1
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2.6 OVERIGE TOELICHTINGEN

Gemiddeld aantal werknemers

2024 2023

Gemiddeld aantal werknemers over de periode werkzaam binnen
Nederland

6,21 7,59

Totaal van gemiddeld aantal werknemers over de periode 6,21 7,59

WNT

Bezoldiging topfunctionarissen
Op grond van de Wet normering topinkomens (WNT) moeten organisaties die onder de WNT vallen
de bezoldiging van topfunctionarissen rapporteren.

Bezoldiging bestuurders
Binnen OPEN Rotterdam ontvangen de bestuurders geen salaris, vergoedingen, pensioenbijdragen of
andere beloningen voor meer dan € 2.100.

Toelichting
Conform artikel 1.1, lid 1 van de WNT is er sprake van topfunctionarissen binnen onze organisatie.
Aangezien het bestuur zijn werkzaamheden volledig onbezoldigd heeft verricht, zijn er geen
betalingen gedaan die onder de WNT vallen.
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Financiële subsidieverantwoording

Mediaregeling 2024

begroting realisatie

samengesteld uit vaste onderstaande onkostenposten incl btw incl btw

eindreactie en begeleiding in dienst € 30.250,00 € 28.312,96

(fin) administratie € 30.250,00 € 25.000,00

Ondersteuning zakelijk € 4.000,00

scheduling € 4.500,00 € 4.908,23

commissiekosten vacatie/ mediaregelingkosten € 5.000,00 € 6.196,32

overige kosten € 12.000,00 €13.582,49

verantwoording (accountant) assurance verklaring / CvdM

admin kosten als bankrekening, boekhouding

vergaderkosten cie en pitches

communicatie, versterking netwerk, premieres

beroepstraject door extern bedrijf

btw verrekening pro rata effect

tussentotaal (incl btw) € 19.714,07

€ 82.000,00 € 82.000,00

overgedragen budget € 265.000,00

BUDGET INCL BTW € 183.000,00

extra budget uit eerdere reserveringen* nvt

TOTAAL toegekend in 2024 € 183.000,00

Per 31.12.24 uitgekeerd in 2024 gereserveerd

Mediaregeling 2024 status € 64.492,72 € 118.507,28

Mediaregeling 2023 status € 88.689,46 € 19.702,10

Mediaregeling 2022 status € 23.614,40 € 2.807,20

Mediaregeling 2021 status € 9.460,00 € 0,00

Mediaregeling 2020 status € 0,00 € 2.000,00

Totalen € 186.256,58 € 143.016,58

*door teruggave projecten in de loop der tijd komen bedragen vrij die we conform afspraak toevoegen aan het 
lopende jaar voor nieuwe beschikkingen aan makers. Dit bedrag is onderdeel van het totaal aan reserveringen.

Overgeheveld naar 2025 € 7.448,34
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Aan het bestuur van Stichting Open Rotterdam 

Karel Doormanstraat 241 

3012 GH  ROTTERDAM 

 

Capelle aan den IJssel, 

 

Ref.nr: 2021122/MWvS/PH/0408.25  

 

 

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT  

 

 

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2024 

 

Ons oordeel 

Wij hebben de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening 2024 van Stichting Open Rotterdam te 

Rotterdam gecontroleerd.   

 

Naar ons oordeel: 

 

• geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 

samenstelling van het vermogen van Stichting OPEN Rotterdam per 31 december 2024 en van 

het resultaat over 2024 in overeenstemming met de Regeling vaststelling Handboek Financiële 

Verantwoording Regionale Publieke Media-instellingen en de RPO 2024. 

• zijn de in de jaarrekening verantwoorde baten, lasten en balansmutaties over 2024 in alle van 

materieel zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming met de in de 

relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals vermeld in de Regeling vaststelling 

Handboek Financiële Verantwoording Regionale Publieke Media-instellingen en de RPO 2024.  

 

De jaarrekening bestaat uit:  

1. de balans per 31 december 2024; 

2. de exploitatierekening over 2024;  

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en 

andere toelichtingen. 

 

 

De basis voor ons oordeel 

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 

controlestandaarden, het Controleprotocol Publieke Media-instellingen van de Regeling vaststelling 

Handboek Financiële Verantwoording Regionale Publieke Media-instellingen en de RPO 2024. Onze 

verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie “Onze verantwoordelijkheden voor 

de controle van de jaarrekening”.  

 

Wij zijn onafhankelijk van Stichting OPEN Rotterdam zoals vereist in de Verordening inzake de 

onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante 

onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en 

beroepsregels accountants (VGBA).   

 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor 

ons oordeel.  

 

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd 

In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2024 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld 

in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit 

betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door 

een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende 

topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist 

en volledig is. 
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B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie 

 

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie, die 

bestaat uit: 

• het bestuursverslag; 

• de overige gegevens. 

 

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 

• met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat; 

• alle informatie bevat die op grond van de Regeling vaststelling Handboek Financiële 

Verantwoording Regionale Publieke Media-instellingen en de RPO 2024 is vereist. 

  

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen 

vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen 

bevat.  

 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in het Controleprotocol Publieke Media-

instellingen van de Regeling vaststelling Handboek Financiële Verantwoording Regionale Publieke Media-

instellingen en de RPO 2024 en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde 

diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.   

 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het 

bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling vaststelling Handboek 

Financiële Verantwoording Regionale Publieke Media-instellingen en de RPO 2024. 

  

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening  

 

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in 

overeenstemming met de Regeling vaststelling Handboek Financiële Verantwoording Regionale Publieke 

Media-instellingen en de RPO 2024. Het bestuur is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand 

komen van de in de jaarrekening verantwoorde baten, lasten en balansmutaties in overeenstemming met 

de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals vermeld in de Regeling vaststelling 

Handboek Financiële Verantwoording Regionale Publieke Media-instellingen en de RPO 2024. In dit kader 

is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk 

acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als 

gevolg van fouten of fraude.  

 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de stichting in staat is om haar 

werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het 

bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het 

voornemen heeft om de stichting te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beëindigen of als beëindiging het 

enige realistische alternatief is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede 

twijfel zou kunnen bestaan of de stichting haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de 

jaarrekening.  

 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële verslaggeving 

van de stichting. 

 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee 

voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.  

 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het 

mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten ontdekken. Afwijkingen kunnen ontstaan 

als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, 

afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers op 
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basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze 

controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel. 

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 

professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, 

het Controleprotocol Publieke Media-instellingen van de Regeling vaststelling Handboek Financiële 

Verantwoording Regionale Publieke Media-instellingen en de RPO 2024, ethische voorschriften en de 

onafhankelijkheidseisen.  

 

Onze controle bestond onder andere uit: 

• het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel 

belang bevat als gevolg van fouten of fraude en van het niet rechtmatig tot stand komen van baten, 

lasten en balansmutaties die van materieel belang zijn, het in reactie op deze risico's bepalen en 

uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en 

geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang 

niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid 

in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen 

van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;  

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 

controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 

werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de 

interne beheersing van de stichting; 

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving, de 

gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de redelijkheid van schattingen 

door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan; 

• het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar is. 

Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en 

omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar 

bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van 

materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op 

de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, 

moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie 

die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of 

omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar continuïteit niet langer kan 

handhaven; 

• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 

toelichtingen; 

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 

gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede 

balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen.   

 

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en 

over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele 

significante tekortkomingen in de interne beheersing.   

 

Capelle aan den IJssel,  

 

Daamen & van Sluis Accountants Belastingadviseurs  

 

 

 

 

 

M.W. van Sluis RA  

 


		2025-03-31T09:03:39+0000
	Client IP: 92.67.28.111, Transaction ID: Yk6IFQskOcfUxfJXUKk2KH-gPUo=
	ValidSign
	E-SIGNED by V. Gangadin (vijay.gangadin@aethiqs.nl), ID: 62d653fc-439f-4c29-b235-5211d356fa5d


		2025-03-31T09:39:26+0000
	Client IP: 84.241.206.239, Transaction ID: Yk6IFQskOcfUxfJXUKk2KH-gPUo=
	ValidSign
	E-SIGNED by L.F. van Ham (laurencevanham@gmail.com), ID: d0edf7e6-8867-45e3-9e60-0c43abd9433c


		2025-03-31T09:41:08+0000
	Client IP: 31.160.188.58, Transaction ID: Yk6IFQskOcfUxfJXUKk2KH-gPUo=
	ValidSign
	E-SIGNED by R.H. Hogenbirk (robert@hogenbirk.org), ID: d8e5b354-6ca1-44ac-9c7d-1afd90f0f67b


		2025-03-31T11:14:18+0000
	Client IP: 89.205.227.98, Transaction ID: Yk6IFQskOcfUxfJXUKk2KH-gPUo=
	ValidSign
	E-SIGNED by J. Spanjaart (josienspanjaart@ymail.com), ID: dd264cce-ff9f-479f-8469-939008245212


	wBvCucrW9VIW_CHfpeZzFrA8G: 31-03-2025
	wBvCucrW9VIW_uIWtR4UEY0wR: 31-03-2025
		2025-03-31T12:13:42+0000
	Client IP: 92.70.142.65, Transaction ID: Yk6IFQskOcfUxfJXUKk2KH-gPUo=
	ValidSign
	E-SIGNED by M.W. van Sluis (wvsluis@daasluis.nl), ID: a58183d9-1b8a-4568-9320-939d44abb1b2




